
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2015-11-10 iki 2018-06-30 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2014-10-13, i. k. 2014-14028 

 

  

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 
 

DĖL LAIKO, KADA APLINKOS APSAUGOS VALSTYBINĖS KONTROLĖS 

PAREIGŪNAS TURI BŪTI PASIRENGĘS VYKDYTI APLINKOS APSAUGOS 

VALSTYBINĘ KONTROLĘ, NUSTATYMO, PRANEŠIMŲ, SUSIJUSIŲ SU APLINKOS 

APSAUGOS ĮSTATYMŲ PAŽEIDIMAIS, PRIĖMIMO, PERDAVIMO IR REAGAVIMO Į 

JUOS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2014 m. spalio 10 d. Nr. D1-835 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymo Nr. IX-

1005 12 straipsnio 10 dalimi:  

1. T v i r t i n u Laiko, kada aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas turi būti 

pasirengęs vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, nustatymo, pranešimų, susijusių su 

aplinkos apsaugos įstatymų pažeidimais, priėmimo, perdavimo ir reagavimo į juos tvarkos aprašą 

(pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad Laiko, kada aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas turi 

būti pasirengęs vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, nustatymo, pranešimų, susijusių su 

aplinkos apsaugos įstatymų pažeidimais, priėmimo, perdavimo ir reagavimo į juos tvarkos aprašas 

taikomas Valstybinei aplinkos apsaugos tarnybai, regionų aplinkos apsaugos departamentams. 

3. Į g a l i o j u Valstybinę aplinkos apsaugos tarnybą duoti nurodymus pradėti vykdyti 

aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę regionų aplinkos apsaugos departamentų aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės pareigūnams, pasirengusiems priimti pranešimus ir pradėti vykdyti aplinkos 

apsaugos valstybinę kontrolę pagal institucijos vadovo patvirtintą pasirengimo vykdyti aplinkos 

apsaugos valstybinę kontrolę ne darbo metu grafiką. 

 

 

 

Aplinkos ministras Kęstutis Trečiokas 

  



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2014 m. spalio 10 d. įsakymu Nr. D1-835 

 

LAIKO, KADA APLINKOS APSAUGOS VALSTYBINĖS KONTROLĖS PAREIGŪNAS 

TURI BŪTI PASIRENGĘS VYKDYTI APLINKOS APSAUGOS VALSTYBINĘ 

KONTROLĘ, NUSTATYMO, PRANEŠIMŲ, SUSIJUSIŲ SU APLINKOS APSAUGOS 

ĮSTATYMŲ PAŽEIDIMAIS, PRIĖMIMO, PERDAVIMO IR REAGAVIMO Į JUOS 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I. SĄVOKOS 

 

1. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos: 

1.1. būdravimas – laikas, kada regiono aplinkos apsaugos departamento ir Valstybinės 

aplinkos apsaugos tarnybos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas yra pasirengęs 

pradėti vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę ne darbo metu; 

1.2. būdraujantis pareigūnas – regiono aplinkos apsaugos departamento ir Valstybinės 

aplinkos apsaugos tarnybos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas, pasirengęs priimti 

pranešimus ir pradėti vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę bet kuriuo laiku ne darbo 

metu ir įrašytas į būdravimo grafiką. 

 

II. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

2. Laiko, kada aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas turi būti pasirengęs 

vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, nustatymo, pranešimų, susijusių su aplinkos 

apsaugos įstatymų pažeidimais, priėmimo, perdavimo ir reagavimo į juos tvarkos aprašas (toliau – 

Tvarkos aprašas) reglamentuoja regionų aplinkos apsaugos departamentų agentūrų, gyvosios 

gamtos apsaugos inspekcijų, skyrių ir Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos Gyvūnijos 

naudojimo kontrolės priežiūros skyriaus aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų (toliau 

– pareigūnai) būdravimo nustatymą, pranešimų, susijusių su aplinkos apsaugos įstatymų 

pažeidimais, priėmimo ir reagavimo į juos tvarką.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-456, 2015-06-01, paskelbta TAR 2015-06-04, i. k. 2015-08865 

 

3. Tvarkos aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės įstatymo Nr. IX-1005 nuostatomis ir kitais teisės aktais. 

4. Pagrindinis tvarkos aprašo tikslas – būdravimo nustatymo, pranešimų, susijusių su 

aplinkos apsaugos įstatymų pažeidimais, priėmimo, reagavimo į juos tvarkos nustatymas, kuris 

užtikrintų tinkamą ir efektyvų aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės vykdymą visoje Lietuvos 

Respublikos teritorijoje. 

5. Būdravimas neįskaitomas į pareigūno darbo laiką ir už tai jam mokama 10 proc. 

pareiginės algos dydžio kompensacija. Kompensacija apskaičiuojama pagal pateiktą formulę: 

 

K = A * P * T, 

kur: 

K – kompensacijos už būdravimą dydis, Lt; 

A – būdraujančio pareigūno pareiginės algos dydis, Lt/val.; 

P – koeficientas, 0,1; 

T – būdravimo trukmė, val.  

 

6. Laikas, kai pareigūnas pradeda vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, įskaitomas 

į pareigūno darbo laiką ir už jį mokama įstatymų nustatyta tvarka. Už šį laiką kompensacija 

nemokama, tačiau įskaitoma į būdravimo laiką. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=2918a1000a8b11e588da8908dfa91cac


 

 

7. Tuo laiku, kai pareigūnas būdrauja, įstaigos vadovo sprendimu, tarnybinis lengvasis 

automobilis gali būti laikomas būdravimo vietoje (gyvenamosios vietos adresu), vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. lapkričio 17 d. nutarimo Nr. 1341 „Dėl tarnybinių 

lengvųjų automobilių biudžetinėse įstaigose“ nuostatomis. 

 

III. LAIKO, KADA APLINKOS APSAUGOS VALSTYBINĖS KONTROLĖS 

PAREIGŪNAS TURI BŪTI PASIRENGĘS VYKDYTI APLINKOS APSAUGOS 

VALSTYBINĘ KONTROLĘ, NUSTATYMAS 

 

8. Pareigūnas gali pateikti prašymą institucijos, kurioje jis dirba, vadovui nustatyti jam 

būdravimą. Prašyme turi būti nurodytos planuojamo būdravimo datos, valandos vieno mėnesio 

laikotarpyje, būdravimo vieta (gyvenamosios vietos adresas), tarnybinio telefono numeris 

(Tvarkos aprašo priedas). Prašymai pateikiami ne vėliau, kaip iki kiekvieno mėnesio 12 dienos 

ateinančiam mėnesiui. 

9. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovas, gavęs pareigūnų 

prašymus dėl būdravimo nustatymo, paveda atsakingam pareigūnui parengti būdravimo grafiką. 

Grafikas rengiamas 1 mėnesiui, pasirašytinai suderinamas su grafike nurodytais pareigūnais.  

10. Rengiant grafiką turi būti įvertinta pareigūnų prašymuose nurodyta būdravimo trukmė 

(ne mažiau kaip 10 val. per parą), institucijai skirtas finansavimas, kita aktuali informacija ir 

kiekvienam prašymus padavusiam pareigūnui proporcingai nustatyta būdravimo trukmė.  

11. Institucijos vadovas ar jo įgaliotas asmuo sprendimu tvirtina suderintą grafiką ir 

užtikrina, kad jis būtų perduotas Valstybinei aplinkos apsaugos tarnybai ne vėliau, kaip iki 

kiekvieno mėnesio 24 dienos ateinančiam mėnesiui.  

12. Būdraujantis pareigūnas turi iš anksto (ne vėliau kaip prieš dvi darbo dienas) 

elektroniniu paštu arba telefonu, o, esant nenumatytoms aplinkybėms (susirgimo, sužalojimo ir 

panašūs atvejai), nedelsiant telefonu pranešti institucijos, kurioje jis dirba, vadovui apie 

negalėjimą būdrauti būdravimo grafike nustatytu laiku. Pranešime turėtų būti nurodyta negalėjimo 

būdrauti data (-os), valandos, priežastys. 

13. Institucijos vadovas, atsižvelgdamas į pareigūnų pateiktus pranešimus dėl negalėjimo 

būdrauti būdravimo grafike nustatytu laiku, siekdamas užtikrinti Tvarkos aprašo 28 punkto 

įgyvendinimą ir kitas svarbias aplinkybes, privalo užtikrinti, kad grafikas būtų pakeistas ir apie tai 

informuota Valstybinė aplinkos apsaugos tarnyba.  

14. Valstybinė aplinkos apsaugos tarnyba gali siūlyti keisti būdravimo grafiką nurodant 

keitimo priežastis. 

 

IV. PRANEŠIMŲ, SUSIJUSIŲ SU APLINKOS APSAUGOS ĮSTATYMŲ PAŽEIDIMAIS, 

PRIĖMIMAS, PERDAVIMAS IR REAGAVIMAS Į JUOS 

 

15. Būdraujantis pareigūnas privalo pradėti vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę 

tik gavęs Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingo pareigūno nurodymą pradėti vykdyti 

aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

16. Būdraujantis pareigūnas privalo atsiliepti į Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos 

atsakingo pareigūno telefoninius skambučius. Į praleistus skambučius būdraujantis pareigūnas turi 

atsakyti (perskambinti) ne vėliau, kaip per 15 minučių nuo skambučio gavimo. 

17. Būdraujantis pareigūnas, pastebėjęs daromą aplinkos apsaugos įstatymų pažeidimą, turi 

apie tai telefonu ar kitomis elektroninio ryšio priemonėmis kuo skubiau informuoti Valstybinę 

aplinkos apsaugos tarnybą.   

18. Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingas pareigūnas, išnagrinėjęs ir įvertinęs 

tiesiogiai iš pranešėjų, iš pareigūnų arba iš Bendrojo pagalbos centro gautą informaciją, priima 

sprendimą: 

18.1. nedelsiant duoti nurodymą pareigūnui; 

18.2. perduoti pranešimą kompetentingai institucijai, jos padaliniui neskubiam tyrimui darbo 

laiku; 

18.3. nereaguoti į pranešimą. 



 

 

19. Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingas pareigūnas, priimdamas sprendimą, 

nurodytą Tvarkos aprašo 18 punkte, turi teisę: 

19.1. konsultuotis su būdraujančiu pareigūnu, kuris yra arčiausiai galbūt įvyksiančio, 

vykstančio ar įvykusio pažeidimo; 

19.2. informuoti savo tiesioginį vadovą ir konsultuotis su juo dėl priimtino sprendimo būdo; 

19.3. susisiekti su kitomis atsakingomis institucijomis ir gauti informaciją iš jų apie įvykį ar 

pažeidimą ir sprendimus, kuriuos jie yra priėmę; 

19.4. susisiekti su atsakingų laboratorijų, esančių arčiausiai įvykio vietos, atstovais ir 

išsiaiškinti galimybes joms išvykti į įvykio vietą arba su Aplinkos apsaugos agentūros 

laboratorijos specialistais ar mobilių laboratorijų ekipažais; 

19.5. konsultuotis su kitų Aplinkos ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų institucijų 

specialistais, vadovais; 

19.6. imtis kitų reikalingų priemonių. 

20. Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingas pareigūnas, priėmęs sprendimą 

nedelsiant duoti nurodymą pareigūnui ir įvertinęs situacijos rimtumą (pvz., daromas pažeidimas 

gyvosios gamtos srityje, tamsiu paros metu ir pan.), susisiekia su arčiausiai pažeidimo vietos 

esančiais dviem būdraujančiais pareigūnais. Jeigu daromas pažeidimas, kurį fiksuoti gali vienas 

pareigūnas (pvz., buitinių nuotekų išleidimas, atliekų deginimas ir pan.), susisiekia su vienu 

būdraujančiu pareigūnu ir nurodo pradėti vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, perduoda 

reikalingą informaciją kontrolės vykdymui. 

21. Pareigūnas (-ai), nuvykęs į pažeidimo vietą ir įvertinęs situaciją, gali, susisiekęs su 

Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingu pareigūnu, informuoti apie situaciją vietoje ir 

prašyti būdraujančių pareigūnų, prireikus kitų institucijų pagalbos.  

22. Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos pareigūnas turi imtis visų priemonių, kad 

pareigūnui, kuriam reikalinga pagalba, ji būtų kuo skubiau suteikta. 

23. Būdraujantis pareigūnas privalo ne vėliau kaip per 30 minučių nuo Valstybinės aplinkos 

apsaugos tarnybos atsakingo pareigūno telefoninio skambučio priėmimo, kuriuo buvo duotas 

nurodymas pradėti vykdyti valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę, išvykti vykdyti valstybinę 

kontrolę. Baigęs vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, pareigūnas turi informuoti 

Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingą pareigūną apie kontrolės vykdymo pabaigą ir 

rezultatus ir pranešėją (jeigu jis to pageidavo) apie informacijos pasitvirtinimą ar nepasitvirtinimą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-801, 2015-11-05, paskelbta TAR 2015-11-09, i. k. 2015-17765 

 

IV. LAIKO, KADA APLINKOS APSAUGOS VALSTYBINĖS KONTROLĖS 

PAREIGŪNAS PRADEDA IR BAIGIA VYKDYTI APLINKOS APSAUGOS 

VALSTYBINĘ KONTROLĘ, FIKSAVIMAS 
 

24. Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingas pareigūnas, priėmęs sprendimą 

nedelsiant duoti nurodymą pareigūnui (-ams), fiksuoja jo darbo laiko pradžią ir pabaigą 

elektroninėje registracijos sistemoje. Šis įrašas yra pagrindas apskaičiuojant darbo užmokestį 

kiekvienam pareigūnui.  

25. Valstybinės aplinkos apsaugos tarnybos atsakingas pareigūnas fiksuoja valstybinę 

aplinkos apsaugos kontrolę vykdančio pareigūno darbo laiko pradžią ir pabaigą ir stebi transporto 

priemonės judėjimą naudojant įdiegtą transporto kontrolės sistemą. 

26. Valstybinė aplinkos apsaugos tarnyba ne vėliau kaip per tris dienas perduoda informaciją 

apie praėjusio mėnesio pareigūnų išvykimų laiką regionų aplinkos apsaugos departamentams.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-801, 2015-11-05, paskelbta TAR 2015-11-09, i. k. 2015-17765 

 

27. Regionų aplinkos apsaugos departamentai apskaito būdraujančių pareigūnų būdravimo 

laiką ir apskaičiuoja kompensacijos dydį.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-801, 2015-11-05, paskelbta TAR 2015-11-09, i. k. 2015-17765 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=56c850d086b111e5b7eba10a9b5a9c5f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=56c850d086b111e5b7eba10a9b5a9c5f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=56c850d086b111e5b7eba10a9b5a9c5f


 

 

28. Įstaigos vadovas užtikrina pareigūnų darbo ir poilsio laiko trukmę, nustatytą Lietuvos 

Respublikos darbo kodekse. 

 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

29. Asmenys, pažeidę šiame tvarkos apraše nustatytus reikalavimus, gali būti traukiami 

drausminėn ar kitos rūšies teisinėn atsakomybėn pagal Lietuvos Respublikos įstatymus. 

______________ 

  



 

 

Laiko, kada aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės pareigūnas turi 

būti pasirengęs vykdyti aplinkos 

apsaugos valstybinę kontrolę, 

nustatymo, pranešimų, susijusių su 

aplinkos apsaugos įstatymų 

pažeidimais, priėmimo, perdavimo ir 

reagavimo į juos tvarkos aprašo  

priedas 
 

 

(Prašymo formos pavyzdys) 

 

_______________________________________________________ 
 

________________________________ 

(institucijos vadovas) 
 

 

 

PRAŠYMAS  

NUSTATYTI BŪDRAVIMO LAIKĄ 

 

 

(data) 

 

1. Vardas, pavardė, tarnybinio mobiliojo tel. Nr.  _______________________________________  

 ______________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________  

2. Darbovietė  ___________________________________________________________________  

3. Pareigos  _____________________________________________________________________  

4. Būdravimo vietos adresas  _______________________________________________________  

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

5. Laikotarpis  ___________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________ 
(nurodomos datos, valandos, kai pareigūnas bus pasirengęs vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, vieno mėnesio laikotarpyje) 

______________________________________________________________________________
 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

(pareigų pavadinimas)   (parašas)    (vardas ir pavardė) 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-456, 2015-06-01, paskelbta TAR 2015-06-04, i. k. 2015-08865 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. spalio 10 d. įsakymo Nr. D1-835 „Dėl Laiko, kada aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas turi būti pasirengęs vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=2918a1000a8b11e588da8908dfa91cac


 

 

nustatymo, pranešimų, susijusių su aplinkos apsaugos įstatymų pažeidimais, priėmimo, perdavimo ir reagavimo į juos 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-801, 2015-11-05, paskelbta TAR 2015-11-09, i. k. 2015-17765 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. spalio 10 d. įsakymo Nr. D1-835 „Dėl Laiko, kada aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas turi būti pasirengęs vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, 

nustatymo, pranešimų, susijusių su aplinkos apsaugos įstatymų pažeidimais, priėmimo, perdavimo ir reagavimo į juos 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=56c850d086b111e5b7eba10a9b5a9c5f

